
' \ 
V 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATAN 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

II Direttore Generale 

li 

UNlVEl<SlTA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

15 SET. 2020 

Prot. 'S.25. 4 3 5 Tit. X Cl. Z 
~a~.j;là5F90 A•, 2. °? J 8 
-

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04.01.2016; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
a. la delibera del Consiglio di Amministrazione del 04.03.2019, con la quale è stato approvato il capitolato 
speciale d'appalto per l'affidamento tramite accordo quadro, ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 3, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, della fornitura e posa in opera in servizio di noleggio operativo, con assistenza all inclusive 
del tipo full risk per anni 4 ed acquisizione, al termine del noleggio, di sistemi di climatizzazione tipo VRF (Lotto 
1) e di sistemi di videoproiezione (Lotto 2) a servizio delle aule didattiche degli edifici dell'Università degli Studi 
di Catania, ed ha individuato lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un valore complessivo 
presunto e non garantito posto a base di gara per la durata dell'Accordo quadro (quattro anni), al netto di IVA, 
pari a € 1.451.271,86 di cui € 1.302.371,86 soggetti a ribasso ed € 148.900,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
b. il decreto dÌrettoriale rep. n. 3998 del 16.12.2019, con il qua'le sono stati approvati il'bando e il disciplinare 
contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di che trattasi, ed è stata 
autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c. i verbali rep. n. 145 del 16.07.2020, relativi alle sedute del 27.02.2020, 12.06.2020 e 22.06.2020, del seggio 
di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 587 del 26.02.2020, di esaminare la documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti a comprova del possesso dei requisiti richiesti 
per la partecipazione alla gara; 
d. il decreto rettorale rep. n. 1595 del 23.06.2020 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice 
incaricata di procedere all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dagli operatori 
economici concorrenti, nonchè all'attribuzione dei relativi punteggi; 
e. i verbali rep. n. 147 del 29.07.2020 relativi alle sedute pubbliche del 08.07.2020 e del 28.07.2020 e i verbali 
delle sedute riservate dei giorni 08.07.2020, 20.07.2020 e 23.07.2020, redatti dalla predetta commissione 
giudicatrice; 
Considerato che, relativamente al Lotto 1 (Fornitura e posa in opera in servizio di noleggio operativo, con 
assistenza all inclusive del tipo full risk per anni 4 ed acquisizione, al termine del noleggio, di sistemi di 
climatizzazione tipo VRF a servizio delle aule didattiche degli edifici dell'Università degli Studi di Catania), in 
esito ai lavori svolti dalla commissione giudicatrice, è risultata la seguente graduatoria definitiva degli operatori 
economici concorrenti, di seguito indicata· 

Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta Totale punti 
Impresa economica 

1 GFF Impianti s.r.l. 56,00 30,00 86,00 



" 

Considerato che, in base alla graduatoria definitiva sopraindicata, è risultata prima l'Impresa GFF Impianti 
S.r.l., che ha ottenuto un punteggio totale di 86,00 punti e che ha effettuato un ribasso unico percentuale del 
20,69% sull'importo posto a base di gara; 
Vista la nota prot. n. 318201 del 07.08.2020, con la quale il R.U.P., ing. Giuseppe Castrogiovanni, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, relativamente al possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'Impresa GFF Impianti s.r.l.; 
Considerato che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa GFF Impianti s.r.l. è 
risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo DURC online con 
scadenza il 16.10.2020; 
Preso atto che, in esito agli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l'impresa GFF Impianti s.r.l. è 
risultata iscritta nella white list della Prefettura di Catania; 
Considerato altresì che, relativamente al Lotto 2 (Fornitura e posa in opera in servizio di noleggio operativo, 
con assistenza all inclusive del tipo full risk per anni 4 ed acquisizione, al termine del noleggio, di sistemi di 
videoproiezione a servizio delle aule didattiche degli edifici dell'Università degli Studi di Catania), sono ancora 
in corso le verifiche dell'offerta indiziata di anomalia nonché le verifiche dei requisiti di ordine generale e 
speciale e, pertanto, non è ancora possibile procedere all'aggiudicazione definitiva; 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e di procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in 
argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara cosi come indicate nei verbali citati in 
premessa, con riferimento al Lotto 1 "Fornitura e posa in opera in servizio di noleggio operativo, con 
assistenza all inclusive del tipo full risk per anni 4 ed acquisizione, al termine del noleggio, di sistemi di 
climatizzazione tipo VRF a servizio delle aule didattiche degli edifici dell'Università degli Studi di Catania". 

2. È dichiarata aggiudicataria definitiva dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 3, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, relativo alla "fornitura e posa in opera in servizio di noleggio operativo, con assistenza 

'all inclusive del tipo full risk per anni 4 ed acquisizione, al termine del noleggio, di sistemi di 
climatizzazione tipo VRF a servizio delle aule didattiche degli edifici dell'Università degli Studi di Catania" 
(Lotto 1), l'impresa GFF Impianti s.r.l., con sede legale in Via Giovanni Grasso, 43 - 95027 San Gregorio 
(CT) - P.IVA/C.F. 03046600874, che ha effettuato un ribasso unico percentuale del 20,69% sull'importo 
posto a base di gara di€. 625.737,90 oltre IVA, di cui€. 597.137,90 soggetti a ribasso ed€ 28.600,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta. Tale importo è presunto e non garantito quale valore 
massimo da contrattualizzare con singoli contratti applicativi che avranno ad oggetto i sistemi di 
climatizzazione tipo VRF. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

4. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria, per l'anno 2020, sull'impegno 
di spesa n. 5218/2; per gli anni successivi al 2020 sarà cura dell'Area competente programmare le somme. 

S. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, ali' Albo dell'Università on-line, sul 
Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, ali' Albo Pretorio del Comune di Catania, nonché, per estratto, 
su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

6. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, 1 5 S[T, 2020 


	Page 1
	Page 2

